

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác Hội và phong trào nông dân, các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2022

Thực hiện Hướng dẫn số 402 –HD/HNDTW, ngày 29/12/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc Hướng dẫn tuyên truyền công tác Hội và phong trào nông dân năm 2022 và Hướng dẫn số 20-HD/BTGTU, ngày 13/12/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Dương về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác Hội, phong trào nông dân và ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước; khơi dậy tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc; khẳng định những thành tựu to lớn của đất nước và của các cấp Hội Nông dân Việt Nam, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, cổ vũ, động viên các cấp Hội vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm phòng, chống dịch bệnh hiệu quả; đồng thời cổ vũ cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân nỗ lực vượt mọi khó khăn, thách thức, chủ động, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân năm 2022, góp phần triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ VII Hội Nông dân Việt Nam và Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Bình Dương lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm theo đúng các quy định hiện hành; kết hợp với việc tuyên truyền các sự kiện chính trị của đất nước nhằm tạo bầu không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua trong cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

A. Tuyên truyền các ngày kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và các sự kiện quan trọng của Đảng, Nhà nước

1. Tuyên truyền các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh

Tuyên truyền kỷ niệm 25 năm ngày tái lập tỉnh Bình Dương (01/01/1997-01/01/2022), 76 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên của Quốc hội Việt Nam (06/01/1946-06/01/2022); kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2022) và đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Tỉnh ủy lâm thời Thủ Dầu Một; Giỗ Tổ Hùng Vương (Mùng 10 tháng 3 Âm lịch); Kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2022); Kỷ niệm 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2022); Kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2022); Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022); Kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945-2/9/2022); 92 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc giải phóng Miền Nam (18/11); kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Tây Bắc 1952 (10/12/1952-10/12/2022); kỷ niệm 50 năm Ngày chiến thắng Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không (18/12/1972-18/12/2022); ...

2. Kỷ niệm Ngày sinh các đồng chí lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

Tuyên truyền Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Lê Hồng Phong, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (1902-2022); Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Cừ (9/7/1912-9/7/2022) Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam; Kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Võ Chí Công (7/8/1912-7/8/2022) Chủ tịch Hội đồng Nhà nước (nay là Chủ tịch nước); Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912-11/6/2022) Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ); Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Kiệt, Thủ tướng Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (23/11/1922-23/11/2022) và Kỷ niệm Ngày sinh các đồng chí lãnh đạo tiền bối tiêu biểu như: 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Văn Lương (28/3/1912 -28/3/2022); Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Phong Sắc (01/02/1902 – 01/02/2022); Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phan Đăng Lưu (05/5/1902-05/5/2022); Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Tô Hiệu (1912-2022); Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Ngân (1902 – 2022)...

3. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế

Tuyên truyền Kỷ niệm 152 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870-22/4/2022); kỷ niệm 202 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820-28/11/2022); Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh C.Mac (05/5/1888-05/5/2022); kỷ niệm 105 năm cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917-07/11/2022)...

4. Tuyên truyền chủ trương, chính sách, chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước, định hướng kịp thời tư tưởng chính trị, dư luận xã hội cán bộ, hội viên nông dân, tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận xã hội

Năm 2022, trong bối cảnh thời cơ thuận lợi đan xen với khó khăn, thách thức, các cấp Hội bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và cấp ủy Đảng cùng cấp; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh, đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, góp phần tạo tinh thần, động lực, khí thế mới trong đông đảo cán bộ, hội viên nông dân.

Xây dựng kế hoạch và biện pháp phù hợp chuyển tải đầy đủ đến cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân về nội dung nhiệm vụ các chương trình, kế hoạch, các hoạt động tổ chức triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ban Chấp hành Trung ương Đảng. Tập trung tuyên truyền về tình hình, kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; theo chuyên đề năm 2022, các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (Khóa XI, XII); Kết luận số 21-KL/TW (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với trọng tâm là kiên quyết ngăn chặn đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” ... Chú trọng tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác của cán bộ, hội viên nông dân trước những luận điệu xuyên tạc, âm mưu chống phá của các thế lực thù địch và cơ hội chính trị, từ đó góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương, định hướng, nhiệm vụ, giải pháp lớn của Đảng và Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đáp ứng yêu cầu phát triển của đất nước trong giai đoạn tới; tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (Khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và Quyết định số 357/QĐ-TTg, ngày 10/3/2020 Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai Kết luận số 54-KL/TW, ngày 7/8/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 (Khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân tích cực thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ và của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về phòng, chống dịch bệnh Covid-19, khắc phục hậu quả thiên tai do biến đổi khí hậu gây ra. Chú trọng phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các cách làm hay, mô hình hiệu quả về thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh vừa phát triển kinh tế, xã hội, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

B. Tuyên truyền các hoạt động của Hội Nông dân

1. Tuyên truyền về hoạt động Hội và phong trào nông dân thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ VII Hội Nông dân Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018-2023

Tuyên truyền những kết quả nổi bật trong nửa nhiệm kỳ tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ VII Hội Nông dân Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018-2023; những

mục tiêu, định hướng cụ thể các hoạt động Hội và phong trào nông dân trong nửa nhiệm kỳ tiếp theo. Nhất là việc thực hiện các Nghị quyết của Hội nghị lần thứ ba, Ban Chấp hành Trung ương Hội (khóa VII) về xây dựng tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong sạch, vững mạnh: (1) Nghị quyết số 04 về đẩy mạnh xây dựng Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; (2) Nghị quyết số 05 về tăng cường công tác phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam; (3) Nghị quyết số 06 về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Nghị quyết số 10, Hội nghị lần thứ năm, Ban Chấp hành Trung ương Hội (khóa VII) về Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020-2025, Đề án 03- ĐA/HNDTW, ngày 12/7/2020 về Nâng cao vai trò của Hội Nông dân Việt Nam trong việc hỗ trợ nông dân khởi nghiệp sáng tạo, giai đoạn 2020-2025... Kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả, những gương người tốt, việc tốt, những bài học kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức hoạt động Hội và phong trào nông dân.

Tuyên truyền Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2022); Kỷ niệm 61 năm Ngày thành lập Hội Nông dân giải phóng miền Nam (21/4/1961 - 21/4/2022), tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, hội viên, nông dân và nhân dân hiểu rõ hơn về lịch sử hình thành, phát triển của Hội Nông dân Việt Nam và truyền thống cách mạng vẻ vang của giai cấp nông dân Việt Nam; về vai trò, trách nhiệm của giai cấp nông dân và Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp thịnh vượng, nông dân giàu có, nông thôn văn minh, hiện đại; giáo dục, khơi dậy truyền thống yêu nước và cách mạng, tình làng, nghĩa xóm, nếp sống văn hóa, văn minh, ý chí tự lực, tự cường vươn lên của nông dân các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước; phổ biến những mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả và phát triển bền vững, những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo; tổ chức các hội thi, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề... tìm hiểu về truyền thống lịch sử của Hội.

Tuyên truyền những thành tựu, kết quả nổi bật của hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân, nhất là kết quả trong tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các phong trào do Hội phát động: Kết quả tổng kết phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, biểu dương nông dân sản xuất giỏi và Tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết BCH Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VI) về Nâng cao chất lượng phong trào Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020; kết quả vận động, hướng dẫn xây dựng, phát triển các mô hình kinh tế, các hình thức kinh tế tập thể trong nông nghiệp có hiệu quả; xây dựng, phát triển các mô hình chi, tổ Hội nghề nghiệp; thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ môi trường.

Tích cực tuyên truyền nội dung và giải pháp tiếp tục thực hiện Kết luận số 61- KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ theo các Kết luận của Ban Bí thư và Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị toàn quốc đánh giá 10 năm thực hiện Kết luận 61 và Quyết định 673 nhằm đẩy mạnh hơn nữa việc đưa những quan điểm và giải pháp toàn diện của Đảng, Chính phủ về phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn vào cuộc sống; tiếp tục phát huy vai trò của Hội Nông dân và giai cấp nông dân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế, tạo sự đồng thuận, chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ về nhận thức và hành động. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề toàn khóa “về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc” để xây dựng Hội Nông dân và giai cấp nông dân Việt Nam vững mạnh, thực hiện có hiệu quả vai trò chủ thể của giai cấp nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, coi trọng sản xuất nông sản, thực phẩm an toàn và Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Tuyên truyền các hoạt động trọng tâm năm 2022 của Hội như: Hội thi Nhà nông đua tài toàn quốc lần thứ V năm 2022; Lễ Tôn vinh và trao danh hiệu “Nông dân Việt Nam xuất sắc” nhân kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam; Tôn vinh sản phẩm nông nghiệp Việt Nam tiêu biểu năm 2022; Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, hội viên nông dân phát huy vai trò làm chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền các cấp theo Quyết định số 217, 218 của Bộ Chính trị và quy định, hướng dẫn của Ban Thường vụ Trung ương Hội. Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, nông dân và dư luận xã hội để phản ánh với các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương. Thường xuyên cập nhật, tổng hợp và cung cấp các thông tin định hướng kịp thời, chính xác đến cán bộ, hội viên, nông dân nhằm ổn định tình hình tư tưởng và định hướng dư luận xã hội. Bám sát các văn bản chỉ đạo của Đảng, hướng dẫn của cơ quan Tuyên giáo các cấp ủy để tổ chức các hoạt động tuyên truyền về biển, đảo và phân giới, cắm mốc phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của Hội tại địa phương; tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục những kiến thức cơ bản về chủ trương, quan điểm, pháp luật về biển, đảo của Đảng và Nhà nước; tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện đồng bộ các giải pháp chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường nông thôn; xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường trong sản xuất, xử lý chất thải trong sinh hoạt ở địa bàn nông thôn. Song song với công tác tuyên truyền, các cấp Hội cần chủ động xây dựng các phong trào thi đua, mô hình sản xuất tập trung vào nâng cao năng lực tổ chức sản xuất, thông tin thị trường giúp nông dân vùng dân tộc phát triển kinh tế cải thiện đời sống. Tiếp tục tuyên truyền vận động hội viên,

nông dân xây dựng gia đình văn hóa, giữ gìn và phát huy những giá trị truyền thống văn hóa tốt đẹp, thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và tổ chức lễ hội; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của hội viên, nông dân, gắn với việc thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; cán bộ, hội viên nông dân đón tết mừng xuân Nhâm Dần 2022 vui tươi, an lành, hạnh phúc. Các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia, phát triển kinh tế và phòng, chống dịch Covid- 19 hiệu quả bằng nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp.

2. Công tác nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội, cán bộ, hội viên nông dân.

Các cấp Hội thực hiện tốt các giải pháp về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội theo Kết luận số 100-KL/TW, ngày 18/8/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Chú trọng gắn việc thực hiện nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của hội viên, nông dân với việc giải quyết những vấn đề cấp thiết, bức xúc ở địa bàn nông thôn. Các cấp Hội tăng cường đi cơ sở, tích cực thực hiện nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội trong nông dân, nông thôn về việc tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn; việc thực hiện các cơ chế, chính sách về an sinh, xã hội; công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và hỗ trợ nông dân khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh ở địa phương. Từ việc nắm bắt ý kiến, kiến nghị các cấp Hội cần tích cực, chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền các cấp các giải pháp, cơ chế, chính sách để giải quyết kịp thời những vấn đề mới phát sinh, đề Hội trực tiếp, phối hợp tham gia thực hiện những nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội đáp ứng nhu cầu cấp thiết của hội viên nông dân ngay từ cơ sở.

Các cấp Hội tăng cường tuyên truyền hội viên nông dân nêu cao tinh thần cảnh giác trước mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch; động viên, khích lệ lòng yêu nước, ý thức bảo vệ chủ quyền quốc gia; xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; giữ vững ổn định an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục xây dựng, củng cố, phát triển đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận từ tỉnh đến cơ sở. Tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ nắm bắt thông tin, dư luận xã hội để phát huy vai trò của lực lượng cộng tác viên dư luận xã hội, kịp thời nắm bắt và phản ánh thông tin phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ các cấp Hội và cấp ủy cùng cấp.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức các Hội nghị, hội thảo, hội thi, tập huấn... để phổ biến, tuyên truyền quán triệt đến cán bộ chủ chốt, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và hội viên nông dân.

2. Cung cấp tài liệu nhằm hỗ trợ công tác tuyên truyền, phổ biến cho các báo cáo viên, tuyên truyền viên và hội viên nông dân.

3. Phối hợp với báo, đài địa phương để tuyên truyền một cách linh hoạt, thích hợp theo từng thời điểm và các sự kiện cụ thể.

4. Thông qua trang Website và Bản tin Nông dân Bình Dương.

5. Tuyên truyền lồng ghép vào các buổi sinh hoạt chi, tổ Hội, sinh hoạt câu lạc bộ...

6. Thông qua các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao để tuyên truyền đến cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân.

7. Tổ chức phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, vận động cán bộ, hội viên nông dân vượt lên khó khăn, thách thức, quyết tâm lao động, sản xuất và kinh doanh.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Nhâm Dần.

2. Nhiệt liệt chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2022).

3. Nhiệt liệt chào mừng 47 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2022).

4. Nhiệt liệt chào mừng 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2022).

5. Nhiệt liệt chào mừng 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2022) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2022).

6. Nhiệt liệt chào mừng 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 – 19/5/2022).

7. Nhiệt liệt chào mừng 92 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 – 14/10/2022).

8. Nhiệt liệt chào mừng 61 năm Ngày thành lập Hội Nông dân giải phóng miền Nam (21/4/1961 - 21/4/2022).

9. Cán bộ, hội viên nông dân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

10. Cán bộ, hội viên nông dân Việt Nam phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ VII Hội Nông dân Việt Nam.

11. Xây dựng Hội Nông dân Việt Nam vững mạnh xứng đáng vai trò trung tâm, nòng cốt trong phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới.

12. Cán bộ, hội viên nông dân tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

13. Cán bộ, hội viên, nông dân cả nước phát huy tinh thần đoàn kết, năng động, sáng tạo, hội nhập và phát triển vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

14. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.

15. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.

16. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch và hướng dẫn Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tuyên truyền cụ thể đối với các ngày lễ, kỷ niệm quan trọng của đất nước, của Hội. Đồng thời phối hợp với các ban trung tâm và các cơ quan báo chí của Tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền ở cấp tỉnh đảm bảo phù hợp, tương xứng với ý nghĩa lịch sử của từng sự kiện.

2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ vào Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể và chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với từng địa phương. Đồng thời chủ động thường xuyên giữ mối liên hệ trực tiếp với Ban Tuyên giáo Hội Nông dân tỉnh và Ban Tuyên giáo cấp ủy cùng cấp để kịp thời cập nhật thông tin nhằm đảm bảo tính thời sự và ý nghĩa chính trị trong các hoạt động tuyên truyền.

3. Kết thúc mỗi đợt tuyên truyền, yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố báo cáo kết quả về Hội Nông dân tỉnh (lồng ghép vào báo cáo định kỳ hàng tháng) để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy theo qui định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội NDVN;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố;
- Lưu Ban TC-HC-KT, Ban TG, Website

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Phạm Văn Lòi